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 EGZAMIN ZAWODOWY 

Rok 2023 
ZASADY OCENIANIA 

Arkusz zawiera informacje prawnie chronione 

do momentu rozpoczęcia egzaminu 

Nazwa kwalifikacji: Udzielanie pomocy i organizacja wsparcia osobie niepełnosprawnej  
Oznaczenie arkusza: SPO.01-01-23.06-SG 
Oznaczenie kwalifikacji: SPO.01 
Numer zadania: 01 
Wersja arkusza: SG 

Wypełnia egzaminator 

Kod egzaminatora 

Data egzaminu 

Godzina rozpoczęcia egzaminu 

      

        

Dzień  Miesiąc  Rok 

Numer 
stanowiska 

Numer PESEL zdającego* 

              

              

              

              

              

              

* w przypadku braku numeru PESEL – seria i numer paszportu lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość 

  :   

      –      Kod ośrodka 

PODSTAWA PROGRAMOWA  

2019 

Narzędzia dla nauczycieli zawodowych: zawodowe.edu.pl

https://zawodowe.edu.pl


Egzaminatorze! 

− Oceniaj prace zdających rzetelnie i z zaangażowaniem. Dokumentuj wyniki oceny. 

− Stosuj przyjęte zasady oceniania w sposób obiektywny. 

− Jeżeli zdający, wykonując zadanie egzaminacyjne, uzyskuje inne rezultaty albo pożądane rezultaty uzyskuje w inny sposób niż uwzględniony  

w zasadach oceniania lub przedstawia nietypowe rozwiązanie, ale zgodnie ze sztuką w zawodzie, to nadal oceniaj zgodnie z kryteriami  

zawartymi w zasadach oceniania. Informacje o tym, że zasady oceniania nie przewidują zaistniałej sytuacji, przekaż niezwłocznie w formie 

pisemnej notatki do Przewodniczącego Zespołu Egzaminacyjnego z prośbą o przekazanie jej do Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej. Notatka 

może być sporządzona odręcznie w trybie roboczym. 

− Informuj przewodniczącego zespołu nadzorującego o wszystkich nieprawidłowościach zaistniałych w trakcie egzaminu, w tym w szczególności 

o naruszeniach przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy i o podejrzeniach niesamodzielności w wykonaniu zadania przez zdającego. 
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Elementy podlegające ocenie/kryteria oceny  

Rezultat 1: Karta oceny poziomu samodzielności osoby podopiecznej w wykonywaniu złożonych czynności życia codziennego, według 
zmodyfikowanej skali Lawtona  

Liczba punktów - wpisane:  

1 Czy potrafi posługiwać się telefonem? 3        

2 Czy jest w stanie dotrzeć do miejsc znacznie oddalonych od miejsca zamieszkania? 1         

3 Czy samodzielnie wychodzi po zakupy artykułów spożywczych? 1       

4 Czy samodzielnie przygotowuje sobie gorące posiłki? 2        

5 Czy samodzielnie wykonuje czynności domowe, np. sprzątanie? 2        

6 Czy jest w stanie samodzielnie wykonać drobne naprawy domowe? 1        

7 Czy samodzielnie przygotowuje i przyjmuje leki? 3       

8 Czy samodzielnie gospodaruje pieniędzmi? 3       
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Egzaminator wpisuje T, 

jeżeli zdający spełnił 

kryterium albo N, jeżeli  

nie spełnił 
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Rezultat 2: Wykaz działań asystenta wspierających osobę podopieczną  

Zapisane (niekoniecznie w identycznym brzmieniu, pod warunkiem poprawności merytorycznej):  

1 
wspomaganie osoby podopiecznej w wykonywaniu czynności higienicznych/samoobsługowych lub zapisane co najmniej  
2 czynności typu: kąpiel, mycie głowy, obcinanie paznokci, zakładanie/zdejmowanie biustonosza, zakładanie/zdejmowanie 
skarpet/rajstop  

      

2 

mobilizowanie do zwiększania samodzielności ruchowej/aktywizowanie ruchowe podopiecznej, zachęcanie do wykonywania 
ćwiczeń rehabilitacyjnych w domu, wspieranie w wykonywaniu ćwiczeń rehabilitacyjnych w domu, monitorowanie 
wykonywania gimnastyki oddechowej, pomoc w wychodzeniu z domu/organizowanie wyjść na spacery 
Kryterium należy uznać za spełnione, jeżeli zapisane są co najmniej 2 działania 

      

3 
organizacja wizyt w poradniach specjalistycznych/do lekarza reumatologa/ortopedy/rehabilitacji medycznej/pomoc w dotarciu 
na wizyty lekarskie/zabiegi fizykoterapeutyczne/rehabilitację 

      

4 

pomoc w przygotowywaniu gorących posiłków/wspólne przygotowywanie posiłków/organizowanie/dostarczanie obiadów, 
monitorowanie masy ciała, motywowanie do regularnego przyjmowania posiłków, motywowanie do przestrzegania zaleceń 
dietetycznych/do stosowania zleconej diety/diety z ograniczeniem tłuszczów zwierzęcych/diety bogatej w kwasy omega-3 
Kryterium należy uznać za spełnione, jeżeli zapisane są co najmniej 2 działania 

      

5 kontrola przyjmowania płynów/zachęcanie do przyjmowania 1,5-2 l płynów na dobę       

6 dokonywanie zakupów/pomoc w załatwianiu spraw urzędowych/organizacja transportu/dowóz do sklepu/urzędu       

7 
pomoc w przystosowaniu łazienki do potrzeb osoby niepełnosprawnej/w złożeniu wniosku o dofinansowanie likwidacji barier 
architektonicznych 

      

8 
zorganizowanie wsparcia psychologicznego/konsultacji psychologa/współpraca z psychologiem/rozmowy wspierające osobę 
podopieczną 

      

9 

oklepywanie pleców/klatki piersiowej osobie podopiecznej, pomoc w zapewnieniu mikroklimatu w sypialni/monitorowanie 
nawilżenia powietrza/wietrzenie pokoju przed snem, zachęcanie do stosowania wkładek urologicznych/środków chłonnych, 
zakładanie okładów zimnych na prawe przedramię/na okolicę krwiaka 
Kryterium należy uznać za spełnione, jeżeli zapisane są co najmniej 2 działania 

      

10 

pomoc osobie podopiecznej w organizacji czasu wolnego, zachęcanie do podtrzymywania kontaktów ze znajomymi/
towarzyskich, pomoc w nawiązaniu współpracy ze stowarzyszeniem/grupą samopomocową chorych na RZS/grupą wsparcia, 
zorganizowanie wolontariatu 
Kryterium należy uznać za spełnione, jeżeli zapisane są co najmniej 2 działania 
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Przebieg 1: Mycie kończyn górnych z obcięciem paznokci oraz zmiana koszuli nocnej osobie podopiecznej leżącej w łóżku 
Zdający na wykonanie czynności mycia kończyn górnych z obcięciem paznokci oraz zmianę koszuli nocnej osobie podopiecznej leżącej w łóżku ma 
przeznaczone 40 minut. Po przekroczeniu 45 minut przewodniczący ZN skieruje do zdającego komunikat „czas minął”, oznaczający zakończenie 
procesu oceny  

Zdający kolejno:  

1 

poinformował osobę podopieczną o planowanym myciu kończyn górnych z obcięciem paznokci oraz zmianie koszuli nocnej, 
zapytał o zgodę na wykonanie czynności 
Na potrzeby egzaminu kryterium należy uznać za spełnione również, jeżeli zdający poinformuje i zapyta o zgodę po umyciu/
zdezynfekowaniu rąk 

      

2 umył higienicznie/zdezynfekował ręce, założył fartuch ochronny i rękawiczki jednorazowe       

3 
zdjął osobie podopiecznej koszulę nocną rozpoczynając od kończyny górnej lewej, zdjętą koszulę wrzucił do kosza/pojemnika 
z napisem: "Brudna bielizna" 

      

4 
sprawdził temperaturę wody do mycia termometrem lub przez polanie wodą skóry własnego przedramienia 
Kryterium należy uznać za spełnione również, jeżeli zdający wcześniej sprawdził temperaturę wody 

      

5 

podłożył pod całą kończynę górną ręcznik, rękę osoby podopiecznej umieścił w misce z wodą, umył kończynę wodą z mydłem 
kończąc na umyciu ręki. Szczoteczką wyszczotkował paznokcie, zamarkował czynność obcięcia paznokci u ręki osoby 
podopiecznej nad miską nerkowatą/na jednorazowym ręczniku/na podkładzie jednorazowym/nie markował obcinania paznokci 
bezpośrednio nad pościelą/podłogą. Osuszył kończynę górną ręcznikiem 
Kryterium należy uznać za spełnione również, jeżeli zdający wyszczotkuje paznokcie po obcięciu paznokci u rąk 
Kryterium należy uznać za spełnione również, jeżeli zdający obetnie paznokcie po umyciu obu kończyn górnych 

      

6 

podłożył pod całą drugą kończynę górną ręcznik, rękę osoby podopiecznej umieścił w misce z wodą, umył kończynę wodą  
z mydłem kończąc na umyciu ręki. Szczoteczką wyszczotkował paznokcie, zamarkował czynność obcięcia paznokci u ręki 
osoby podopiecznej nad miską nerkowatą/na jednorazowym ręczniku/na podkładzie jednorazowym/nie markował obcinania 
paznokci bezpośrednio nad pościelą/podłogą. Osuszył kończynę górną ręcznikiem 
Kryterium należy uznać za spełnione również, jeżeli zdający wyszczotkuje paznokcie po obcięciu paznokci u rąk 

      

7 
założył osobie podopiecznej koszulę nocną rozpoczynając od kończyny górnej prawej, zapewniał poszanowanie intymności 
osobie podopiecznej przy zmianie koszuli nocnej/nie obnażał osoby podopiecznej  

      

8 zapiął guziki w koszuli nocnej, wyrównał koszulę pod plecami i pośladkami osoby podopiecznej       
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9 wyrównał/poprawił wierzchnie okrycie (poszwę z kocem)       

10 

użyty ręcznik/ręczniki umieścił w koszu/pojemniku z napisem: "Brudna bielizna", użyte rękawiczki i myjkę wyrzucił do kosza/
pojemnika z napisem: "Odpady zmieszane", zdezynfekował ręce 
Kryterium należy uznać za spełnione również, jeżeli zdający wcześniej wrzucił ręcznik/ręczniki do kosza/pojemnika z napisem: 
"Brudna bielizna" 
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Egzaminator …………………………………………………………………………….    .......................................................................... 

imię i nazwisko data i czytelny podpis 
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